



2021 - 2027

**GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO**  
**SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA**  
**DE MICHOACÁN DE OCAMPO**

**LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA**  
**Nº SASESP-EM-LP-053/2022**

**VESTUARIO Y UNIFORMES**

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES**

EN LA CIUDAD DE MORELIA, MICHOACÁN SIENDO LAS **14:00 HORAS DEL DÍA 08 DE DICIEMBRE DE 2022**, DÍA Y HORA SEÑALADO PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR **LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA Nº SASESP-EM-LP-053/2022**, PARA LA ADQUISICIÓN DE **VESTUARIO Y UNIFORMES**, SOLICITADO POR LA **SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO**; CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 1º, 3 Y 30 PRIMER PÁRRAFO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLE (SIC) DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; 1º, 9 BIS, 24 CUARTO PÁRRAFO, 27 FRACCIÓN I, 32, 40 Y 42 DEL REGLAMENTO DE LA PROPIA LEY; ARTÍCULOS 1º, 2, 3 Y 8 FRACCIÓN VI DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO; ARTÍCULO 26 DE LAS BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022 Y DE LOS NUMERALES 2, 2.1, 7 Y 8 DE LAS BASES QUE RIGEN ESTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN, EL ACUERDO **SASESP-EXTRAORD-010/16/29-11-2022**, AUTORIZADO POR EL PLENO DE ESTE SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES.

REUNIDOS EN LA SALA DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, SE ENCUENTRAN LOS SERVIDORES PÚBLICOS REPRESENTANTES DE LA **CONVOCANTE**, DE LA **SOLICITANTE** Y DE LA **SECRETARÍA DE CONTRALORÍA**, RESPECTIVAMENTE, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS SE CONSIGNAN AL FINAL DE ESTA ACTA Y EN LA RESPECTIVA LISTA DE ASISTENCIA.

LOS REPRESENTANTES DE LA **SECRETARÍA DE CONTRALORÍA** CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 17 FRACCIÓN III Y 22 FRACCIÓN XXXIV DE LA LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO Y LA **SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA** CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 17 FRACCIÓN IV Y 24 DEL MISMO ORDENAMIENTO LEGAL; MEDIANTE LOS CUALES DENTRO DE SUS FACULTADES Y ATRIBUCIONES INTERVIENEN EN EL PRESENTE ACTO.

EL LIC. CÉSAR ERWIN SÁNCHEZ CORIA, PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 2, 3 FRACCIÓN VII Y 8 FRACCIÓN IX DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO, QUIEN PRESIDE ESTE ACTO, LES DA LA BIENVENIDA Y PROCEDE CONJUNTAMENTE CON LA SOLICITANTE A HACER LAS ACLARACIONES Y DAR RESPUESTA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS LEGALMENTE DE CONFORMIDAD A LAS BASES CONCURSALES Y SUS ANEXOS, EN LOS TÉRMINOS SIGUIENTES:

CESC/IARB/LELG\*rppl.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA Nº SASESP-EM-LP-053/2022.



GOBIERNO DE MICHOACÁN

**Teodoro Gamero # 165,**  
**Sentimientos de la Nación,**  
**C.P. 58178,**  
**Morelia, Michoacán.**



2021 - 2027

PREGUNTAS FORMULADAS POR EL PROVEEDOR:

**CALZADOS CONGRIO, S.A. DE C.V.**

1. ANEXO 1, CON RELACIÓN A LA PARTIDA 1, CONSECUTIVO 7, CHAMARRA VERSÁTIL PARA FRÍO Y LLUVIA, DE ACUERDO A LO REQUERIDO EN EL ANEXO TÉCNICO, NO ESPECÍFICA EL MÉTODO DE APLICACIÓN DE LA INSIGNIA, POR LO CUAL SOLICITAMOS, ¿NOS INDIQUE SI SERÁ APLICADO POR TRANSFERENCIA DE CALOR O COSIDO A LA PRENDA?

**RESPUESTA: SE ACLARA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES, QUE LA APLICACIÓN DE LA INSIGNIA DEBERÁ SER COSIDA A LA PRENDA CON PESPUNTE SENCILLO.**

2. CON RELACIÓN AL NUMERAL 3.3 DE LA CONVOCATORIA, EN EL CUAL REQUIEREN QUE LA ENTREGA DE LOS BIENES SERÁ A LOS 3 (TRES) DÍAS NATURALES POSTERIORES AL FALLO DE LA ADJUDICACIÓN SE PODRÁ REALIZAR EL PRIMER PEDIDO MISMO QUE DEBERÁ SER ENTREGADO A LOS 05 (CINCO) DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA SOLICITUD; POSTERIORMENTE LOS PEDIDOS SERÁN SEMANALES O QUINCENALES DEPENDIENDO DE LAS NECESIDADES DE LA SOLICITANTE. AL RESPECTO SOLICITAMOS AMABLEMENTE, PERMITA QUE LA ENTREGA DE LOS BIENES SEA DE 60 (SESENTA) DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA SOLICITUD; YA QUE ES EL TIEMPO REQUERIDO PARA LA FABRICACIÓN Y EL EMBELLECIMIENTO QUE REQUIEREN LAS PRENDAS. ¿SE ACEPTA NUESTRA PETICIÓN?

**RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, LA ETREGA SE DEBERÁ REALIZAR A MÁS TARDAR A LOS 60 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA SOLICITUD.**

**CLOTHES & MORE IS, S.A DE C.V**

3. ANEXO 1, EN REFERENCIA A LA PARTIDA 1, CONSECUTIVO 4, PLAYERA TIPO POLO, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE, CON EL FIN DE OFERTAR UN PRODUCTO DE MAYOR CALIDAD, PRESENTAR ESTA PARTIDA CON LA TELA PRINCIPAL EN COMPOSICIÓN 100% POLIÉSTER, YA QUE ESTA PROPIEDAD TIENE MAYOR FIJACIÓN DE COLOR, MENOR IMPACTO EN ENCOGIMIENTO DE LA PRENDA Y NO AFECTA LA FUNCIONALIDAD DEL PRODUCTO. ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

**RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIEMPRE Y CUANDO LOS BIENES OFERTADOS CUMPLAN CON LA CALIDAD Y EL ESTÁNDAR QUE EL PERSONAL DE ESTA DEPENDENCIA REQUIERE.**

4. ANEXO 1, EN REFERENCIA A LA PARTIDA 1, CONSECUTIVO 7, CHAMARRA VERSÁTIL PARA FRÍO Y LLUVIA, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE, CON EL FIN DE OFERTAR UN PRODUCTO DE MAYOR COMODIDAD Y MOVILIDAD AL USUARIO, SE PERMITA LA CONFECCIÓN DE LOS PORTARADIOS EN AMBOS HOMBROS, DEJANDO LIBRE EL ÁREA DE PECHO PARA COLOCAR BOLSAS FUNCIONALES. ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

**RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIEMPRE Y CUANDO EL BIEN QUE OFERTE CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS FUNCIONALES REQUERIDAS POR EL PERSONAL DE ESTA DEPENDENCIA.**

5. ANEXO 1, EN REFERENCIA A LA PARTIDA 1, CONSECUTIVO 8, GORRA TIPO BEISBOLERA, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE, CON EL FIN DE OFERTAR UN PRODUCTO DE MAYOR CALIDAD, PRESENTAR ESTA PARTIDA CON LA TELA PRINCIPAL EN COMPOSICIÓN 100% POLIÉSTER, YA QUE ESTA PROPIEDAD TIENE MAYOR FIJACIÓN DE COLOR, MAYOR RESISTENCIA A LA ABRASIÓN Y NO AFECTA LA FUNCIONALIDAD DEL PRODUCTO. ¿SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?



Subcomité de Adquisiciones del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Michoacán de Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

Teodoro Gamero # 165, Sentimientos de la Nación, C.P. 58178, Morelia, Michoacán.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N.º SAESP-EM-IP-053/2022.



2021 - 2027

**RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIEMPRE Y CUANDO LOS BIENES OFERTADOS CUMPLAN CON LA CALIDAD Y EL ESTÁNDAR QUE EL PERSONAL DE ESTA DEPENDENCIA REQUIERE.**

- 6. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE, PARA EL PRESENTE PROCEDIMIENTO LICITATORIO, EXISTA PAGO POR CONCEPTO DE ANTICIPO DE 50%, DE ACUERDO A LA CANTIDAD DE BIENES QUE EL LICITANTE O LOS LICITANTES ENTREGUEN EN CASO DE SER ADJUDICADO(S). ¿SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?

**RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, APEGARSE A BASES DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO.**

**CALZADOS CONGRIO, S.A. DE C.V.**

- 7. ANEXO TECNICO, PARIDA 1 CONSECUTIVO 7. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EN RELACIÓN CON LA PARTIDA 1, CONSECUTIVO 7, ACLARE SI EL PORTARADIO ES A LA ALTURA DEL PECHO Y NO TECHO, COMO HACE MENCIÓN EN LAS BASES. ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?

**RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.**

- 8. NUMERAL 13 SOBRE N°1 PROPUESTA TECNICA. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, EN RELACIÓN AL PUNTO 13 DEL SOBRE N°1 PROPUESTA TÉCNICA; NOS INDIQUE SI PODEMOS PRESENTAR UNA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, DONDE MANIFESTEMOS EL CUMPLIMIENTO DE LOS VALORES TÉCNICOS DE LAS TELAS, YA QUE REQUERIMOS AL MENOS DE 5 DÍAS HÁBILES PARA QUE SE EMITAN LOS INFORMES DE LABORATORIO. ¿SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?

**RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, DEBERÁ APEGARSE A LO SOLICITADO EN LA BASES.**

**DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 42 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES E INMUEBLE (SIC) DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, LAS ACLARACIONES Y MODIFICACIONES DERIVADAS DE ESTE EVENTO FORMAN PARTE DE LAS BASES QUE RIGEN ESTE PROCEDIMIENTO LICITATORIO, POR LO QUE SU INOBSERVANCIA CONSTITUYE UN MOTIVO PARA LA DESCALIFICACIÓN DE LOS PROVEEDORES PARTICIPANTES.**

SE LES NOTIFICA A LOS PRESENTES QUE EL EVENTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA **12 DE DICIEMBRE DEL AÑO EN CURSO A LAS HORAS 12:30 HORAS**, EN LA SALA DE LICITACIONES DE ESTE SUBCOMITÉ.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS **14:35 HORAS** DEL DÍA DE SU INICIO, SE CIERRA LA PRESENTE, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON Y QUISIERON HACERLO.

**GOBIERNO DEL ESTADO**

**LIC. CÉSAR ERWIN SÁNCHEZ CORIA**

PRESIDENTE DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA DE MICHOACÁN DE OCAMPO.

CESC/IARB/LELG\*rppl.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA N° SASESP-EM-IP-053/2022.

Subcomité de Adquisiciones del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Michoacán de Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

Teodoro Gamero # 165, Sentimientos de la Nación, C.P. 58178, Morelia, Michoacán.



2021 - 2027

**LIC. ITZI ALEJANDRA RANGEL BAUTISTA**  
DELEGADA ADMINISTRATIVA DEL SECRETARIADO  
EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD  
PÚBLICA.

**L.A.E. LUIS ENRIQUE LÓPEZ GONZÁLEZ**  
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y  
SEGUIMIENTO A ADQUISICIONES DEL  
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL  
DE SEGURIDAD PÚBLICA.

**LIC. ZULEIKA HERNÁNDEZ MARTÍNEZ**  
PERSONAL ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE  
AUDITORÍA GUBERNAMENTAL DE LA SECRETARÍA  
DE CONTRALORÍA.

**LIC. JULIO CÉSAR MARTÍNEZ CALDERÓN**  
ANALISTA DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
PÚBLICA.



Subcomité de  
Adquisiciones  
del Sistema Estatal de  
Seguridad Pública de  
Michoacán de  
Ocampo

GOBIERNO DE MICHOACÁN

Teodoro Gamero # 165,  
Sentimientos de la Nación,  
C.P. 58178,  
Morelia, Michoacán.

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO POR LICITACIÓN PÚBLICA  
ELECTRÓNICA N° SAESP-EM-IP-053/2022.